Moderator: Exc.mus secretarius generalis velit legere emendationem nonam in cap. IV schematis *de sacra Liturgia*.

Secretarius generalis: Videatis pag. 6 fasciculi. Ad art. 72: pag. 186, linn. 32-36, et pag. 187, linn. 1-2 (et conferatis, ad facilitatem, huius fasciculi pag. 34, n. 72) ... [*cf. pag. 115*].

1

EM.MUS P. D. IOSEPH CARD. LEFEBVRE

Archiepiscopus Bituricensis

Venerabiles Patres,

Libentissime in hac aula nuper audivimus exc.mum D. De Smedt exoptare, ut vita salutifera et apostolica laicorum appareat per decursum schematis in luce sacerdotii eorum, utpote baptizatorum.

Cum multis aliis Patribus tali voto plene assentior. Sic enim considerata, melius effulget eminens dignitas cuiuslibet christifidelis et missio ab eo in Ecclesia explenda.

Attamen, si optandum est ut sic magnificetur sacerdotium fidelium, Christo Domino per baptismum et confirmationem coniunctorum, non minus opportunum videtur, ut clare determinetur distinctio essentialis inter illud sacerdotium et sacerdotium ministeriale, necnon ut indicetur quantum ab hoc ultimo accipit, ut proprium exercitium in vita practice habere possit. Hac in re etenim valde interest, sicut iam notaverunt nonnulli Patres post em.mum card. Caggiano, ut prorsus vitetur quaelibet ambiguitas vel confusio. Ex altera parte maximi est momenti, ut perspicue ostendantur nexus strictissimi, qui sacerdotium fidelium cum sacerdotio hierarchico intime coniungunt. Hoc modo magis innotescet vocatio sacerdotalis in sua mira fecunditate, et procul dubio valor eius non minuetur prae oculis eorum, quos Christus forsitan vocabit ad donum totale suiipsius. Praeterea sacerdotes et laici ad maiorem reciprocam aestimationem disponentur, necnon ad actionem ducendam inter se magis aptam et cohaerentem.

Exstat etenim differentia essentialis inter universale sacerdotium laicorum et sacerdotium presbyteri, qui propriam vitam et personam Christo redemptori, sanctificatori et salvatori devovit, caractere sacerdotali in aeternum signatus est, et exinde potestatem supernaturalem obtinet, ex qua fit in Ecclesia sicut fons vitae, et operari potest modo efficacissimo ad aedificationem Corporis Christi.

Huic sacerdotio ministeriali et hierarchico adnectitur, et quidem quoad ipsam existentiam et integram activitatem, sacerdotium fidelium.

Enimvero, sacerdotio hierarchico competit, per sacramenta baptismatis et confirmationis, fideles Corpori Christi cooptare, et sic eos participes efficere sui sacerdotii universalis. Ei competit, christifidelem *per sacramentum paenitentiae*¹ a servitute peccati liberare, et sic ei potestatem confert, hostiam immaculatam offerendi, quacum et seipsum immolare debet ex amore, in seipso vitia et concupiscentias crucifigens. Ei competit, Christum in Eucharistia fidelibus porrigere ita ut possint, in ipsum transmutati, quotidie sibimetipsi mori, et in ipso et per ipsum solummodo vivere. Ei competit, super altare sacrificium Christi et Christi totalis offerre, per participationem omnium suorum fratrum, quos in corde gerit et Summo Patri offert etiam si et ipsi de tali oblatione non cogitant. Ei competit, per sacramentum infirmorum, christifidelem adiuvari ad crucem Redemptoris tollendam et ad ultimum sacrificium offerendum quo in perpetuum cum Christo regnante coniungetur.

Hoc modo sacerdotium hierarchicum sustinet et vivificat sacerdotium fidelium, quod ad cultum divinum ordinatur.

Eodem modo sacerdotium hierarchicum, per exercitium muneris sui prophetici, laicis auxilium affert, ut veritatem evangelicam perspi-

ciant, ex ea vivant et de ipsa testimonium praebeant. Ei competit genuinitatem doctrinae accuratius servare, et fidelibus securitatem procurat in veritatibus fidei vel colendis vel manifestandis.

Ei denique competit, laicis securius exercitium eorum regalis sacerdotii in consecratione mundi ministrare. Dum eos illa principia docet, qui eorum activitatem dirigere debent, vel illa, si necesse est, eis in mentem revocat, rectam viam eis praestat, et eos devitat ab omni errore qui bono animarum obstaret necnon praestantissimae dignitati personae humanae.

Sic concluderem: si clare distinguere oportet sacerdotium hierarchicum et ministeriale a sacerdotio universali laicorum, impossibile est illa ab invicem seiungere. Secundum hoc sacerdotium recte concipi non potest sine relatione ad primum.

Proinde exopto ut haec relatio profundissima exprimatur et in claram lucem ponatur; et dum feliciter sacerdos laicorum extollitur, non silentio praetermittatur insignis magnitudo sacerdotii ministerialis, gratia gratis data, de qua certe non superbiam, sed confusionem sentire debemus, nostram indignitatem humiliter agnoscentes. Ex hoc autem fiet, ut simul et vocationes ad sacerdotium foveantur, et collaboratio sacerdotum cum laicis in fiducia peragatur ad missionem apostolicam corde uno et anima una rite adimplendam. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest.

2

BEAT. MUS P. D. PAULUS II CHEIKHO

Patriarcha Babylonensis Chaldaeorum

Em.mi et exc.mi Patres,

Exponere desidero, nomine proprio, breves observationes circa cap. III *de Ecclesia*.

Titulus huius capituli est: de populo Dei et speciatim de laicis. Forsitan melius esset dicere simpliciter: de populo christiano.

Deinde neminem fugit doctrinam declarandam in hoc sacrosancto Concilio Vaticano II claram et certam esse debere. Propterea quaestiones quae nondum maturae sunt, aut praetermitti aut clarius declarari oportet, ne in futuro contrariae interpretationes orientur et praesertim apud fideles. Inter quaestiones huius generis reputo esse illam de sacerdotio universali. Haec quaestio, maximi momenti, indiget clara expla-

natione ne aperiatur porta ingerentiae laicorum in rebus ad solam hierarchiam unice spectantibus. Praeterea nescitur quomodo haec doctrina, quae non est adeo explanata apud orientales, catholicos et non catholicos, ab eis recipietur.

Non habetur enim apud orientales haec distinctio inter sacerdotium ministeriale, regale, *hierarchicum*¹ etc. Sacerdotium, secundum conceptum orientalium, ut mihi constat, est sacramentum Ordinis, in quo partem non habent nisi illi qui Ordinem sacrum receperunt per sacram ordinationem. Christifideles utique debent doctrinam evangelicam aliis ostendere et illustrare, non tamen sicut sacerdotium habentes sed sicut testes fidei et discipuli Domini nostri Iesu Christi. Quapropter n. 26 in pag. 10 indiget revisione.

Hanc occasionem nactus aliquid de fratribus nostris Observatoribus dicere cupio. Quotidie, id est, quinque in hebdomada, fratres nostri Observatores, cum magna diligentia nos audiunt, nobiscum sacrosancto Sacrificio Missae devote intersunt. Nos etiam valde optamus eos semel in hebdomada audire, sive in hac aula, sive in alia. Paratum est cor nostrum ad audiendum illos, ut possimus nos melius ad invicem cognoscere et amare. Haec omnia prudenti iudicio em.morum moderatorum et praesidum submitto. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest.

3

EXC.MUS P. D. EMMANUEL LARRAÍN ERRÁZURIZ

Episcopus Talcensis

Venerabiles Patres, carissimi Auditores et humanissimi Observatores,

Efformatio capitis *de populo Dei* maximi pretii esse censeo ad perficiendam visionem Ecclesiae, uti in hac aula iam dictum est.

In cap. I, enim, descriptio Ecclesiae erat necessario « essentialis »; pulcherrima quidem, sed, quodammodo, ut ita dicam, abstracta ac veluti intemporalis; dum vero Ecclesia peregrinans in terris est mysterium incarnatum in hominibus historiae.

Meo humili iudicio, necessarium evadit ut schema istud, a nostra Synodo pastoralis et oecumenica redactum, indicet etiam elementa quaedam magis ad existentiam ipsam adiacentia.

In capite *de populo Dei* hoc proprie fieri potest ac melius quam in capite *de Ecclesiae mysterio*.

Ad hoc magis theologicè faciendum opinor necessarium esse introduci in hoc caput descriptio triplicis muneris populi Dei, scil. muneris prophetici, sacerdotalis et regalis, in quo inveniri fas est veluti tota concretizatio missionis Ecclesiae in historia.

...¹ Caput *de hierarchia* bene applicat istud triplex munus praepositis; et cap. IV *de laicis* deberet hoc quoque applicare ipsis laicis. Sic haberentur eadem categoriae theologicae in toto schemate et melius evaderet unitas schematis...²

Nomine meo et plus quam sexaginta episcoporum Americae Latinae secretariatus scripto tradam exemplum totius conspectus.

Nunc autem mihi licitum sit aliqua *de munere prophetico populi Dei* addere.

Munus propheticum populi Dei implicat grave officium pro omnibus praedicationis et testimonii.

Populus Dei est « testis », seu « martyr » mysterii Christi inter homines, suo verbo, suo opere et tota sua vita. Quod evangelista dixit de Ioanne Baptista bene applicatur toti populo Dei « non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine »...³

In consecratione baptismali, ex qua coalescit populus Dei, fidelis omnis signatur ad testimonium; regeneratio in Christo cum de morte ipsius participes nos facit, est revera vocatio ontologica ad testimonium et veluti supernaturalis insita tendentia ad martyrium.

Populus Dei ad hoc est in mundo, ut testimonium perhibeat veritati...⁴ et scire debet martyrium esse in termino testimonii...⁵ tanquam imitationem ineluctabilis viae crucis...⁶ per quam Dominus vicit mundum...⁷

Caput, ergo, de populo Dei debet clare loqui de isto officio prophético praedicandi et perhibendi testimonium.

1. Ad hoc munus propheticum exercendum populus Dei impellitur ab ipso verbo Dei in deposito revelationis contento et ei tradito. Possessio verbi Dei non est receptio passiva, sicuti si in capsula quadam custodiretur ne periret. Verba revelationis spiritus et vita sunt, non ad perficiendum aliquod « systema » doctrinae: revelatio nequit reduci ad theologiam; sed est nuntium bonum, « evangelion » renovationis, quod fermentare debet totam massam hominum.

Populus Dei, portans in se vim istius verbi, debet de ipso testimonium perhibere sive in praedicatione sive in evangelica vivendi forma. Schema sufficienter agit de magisterio episcoporum et Romani Pontificis, sed parum quidem de praedicatione. Missio autem Ecclesiae impletur imprimis praedicatione Evangelii. Nam quomodo credent homines si non audiunt? Et quomodo audient sine praedicante?

Praedicatio Evangelii importat semper aliquem contactum personae cum persona, quia vocatio personalis Iesu Christi non nisi verbo personali ministrorum eius transmittitur. Media technica moderna multiplicationis et diffusionis verborum et imaginum, etsi utilia, immo necessaria in hodiernis adiunctis, non valent substituere verbum personale quo unusquisque apostolus adloquitur ad cor hominum. Una cum praedicatione ista missio Ecclesiae requirit etiam testimonium evangelicae vivendi formae. Sicut scripsit S. Cyprianus: nos christiani « non loquimur magna, sed vivimus ». Evangelica vivendi forma clare et constanter percipi debet in paupertate non ficta, in amoris castitate, in libera oboedientia, in oratione et ieiunio, in persecutionibus, in caritate.

2. At historice, in concreta scil. existentia Ecclesiae peregrinantis, populus Dei non bene semper munus istud implet, sicuti novimus iam in historia veteris Israelis. Novum caput de populo Dei opportunitatem praebet clare indicandi distinctionem, quam interponere debemus inter essentiam immaculatam Ecclesiae sine ulla ruga, et peccata ac defectus membrorum in saeculorum decursu. Sic impossibile erit in schemate visio illa angelicalis; sed, e contra, descriptio ipsorum membrorum populi Dei poenitentiam agentium, misericordiam divinam implorantium ac debita ad invicem demittentium, verius hominibus praebebit etiam aspectus humanos mysterii Ecclesiae. De cetero, nonne est poenitentia una ex specificis virtutibus ad quam consecrantur christiani per speciale sacramentum?

3. Officium perhibendi testimonium de mysterio Christi necessitatem inducit perpetuae reformationis in populo Dei, sicuti datum est perspicere in ista sacrosancta Synodo. Ne lux Christi obscuretur, Ecclesia amare debet renovationem et aptationem sicuti conditionem inhaerentem populo peregrinanti. Quinimmo, ad ipsam reformationem faciendam Spiritus exurgere facit speciales testes, qui sancti et martyres sunt, peculiaribus ornati charismatibus, quibus numquam caruit nec caret Ecclesia. Prae mentem habeatis, Patres, e. g., S. Franciscum Assisiensem, vel S. Carolum, vel sanctos fundatores.

4. Denique missio historica Ecclesiae ad conversionem semper invitavit: « Convertimini et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum vestrorum, et accipietis donum Spiritus Sancti » ...⁸. « Conversio » semper est actus personalis quo homines derelinquunt opera sua mala et credunt Iesum Christum surrexisse.

Nunc autem, nec imitatio servilis, nec decreta potestatis publicae, nec seductio quaedam bonorum materialium, nec propositio sentimenta-

lis ac naturalistica alicuius religiositatis aut ardor devotionalis superstitione imbutus, valent efficere conversionem veram. Ad conversionem semper requiritur testimonium vivum credentium: « eritis mihi testes ».

Pretium schematis erit, ergo, de munere prophetico populi Dei melius dicere. Gratias. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ Sequens. ² De hac visione secundum triplex munus iam bene dictum est in hac aula ab em.mo card. Radulfo Silva. ³ (Io. 1). ⁴ (Io. 18, 37). ⁵ (Apoc. 11, 7). ⁶ (Apoc. 11, 8). ⁷ (Io. 16, 33). ⁸ (Act. 2, 38).

Moderator: Exc.mus secretarius generalis legat emendationem decimam.

Secretarius generalis: Novus articulus. Emendatio X: pag. 187, post lin. 23 (quae respondet pag. 35, n. 97, huius fasciculi) ... [cf. pag. 116].

4

EXC.MUS P. D. IOANNES FARMER HEALY
Episcopus Gibraltariensis

Supposita venia vestra, em.mi et exc.mi Patres, non possum non dicere quam mirum mihi fuisse silentium schematis nostri circa dolores et afflictiones humanas, quae partem tam insignem habent in opere salvifico mystici Corporis Christi.

Firmiter credimus et recte profitemur Christum hominem, propter unionem hypostaticam, laudem et gloriam divinam tribuere aeterno Patri Suo. Sic, in stabulo Bethlehem, parvulus Iesus, cum Filius Dei esset, infinitam iam gloriam dabat in excelsis Deo. Ita etiam manus illa sacrosancta adolescentis Iesus, qui apud Nazareth, sive ludis sive arti lignariae operam dabat, cum membrum esset Filii Dei, ineffabilem gloriam caelesti Patri offerebat. Fuit illa manus cum qua redemptor noster multitudinem cibavit; fuit illa manus cum qua parvulos benedicebat, infirmos curabat, errantes docebat, peccatores benigne recipiebat atque absolvebat. Item, in ipsas sacras ac venerabiles manus accipiens panem, fregit ac dedit discipulis suis dicens « Accipite et manducate; hoc est corpus meum ». In omnibus his actionibus manus illae quae operabantur, membra erant humana quibus Christus utebatur ut ipse, Verbum caro factum, dignam tribueret gloriam aeterno Patri qui est in caelis.

Attamen, nonne compellimur admittere opus omnium maximum atque sublimius quod illae sacrae manus egerunt fuisse illud quod sal-

vator noster consummavit apud Golgotha cum manus eius, cruci affixae, inertes et immobiles evaserunt?

Sed, ut omnes scimus, morte in cruce Christus operi redemptionis terminum non imposuit. Quae, enim, cum suo corpore egit cum adhuc inter nos in carne morabatur, hodie agere pergit, per membra mystici Corporis sui, quod est Ecclesia, in qua vivere perseverat.

Hodie, et unoquoque die, Christus hisce membris utitur ut opus Patrem honorandi indesinenter continuet. Ita, pueruli infantes qui, cum ex aqua et Spiritu sint renati, Christo uniuntur, eius opus apud Bethlehem, redemptionis primordia participant atque continuant. Parvuli et iuvenes, qui in scholis et in familiis catholicis educantur sunt etiam membra eius corporis sicut manus sacra adolescentis Iesus, qui apud Nazareth, proficiebat gratia, sapientia et aetate. Parentes christiani, cum filiis provident, etsi miracula patrare non soleant, uti Christus faciebat, ipsi, tamen, redemptori sine dubio, cum filii Dei sint, assimilantur per gratiam sanctificantem, atque honorem et gloriam caelesti Patri largiuntur. Medici, quoque, et alii qui infirmis ministrant, a Christo vocantur, ut participes fiant eius operis, sicque virtus exire pergit ex eo et infirmi saluti restituuntur. Episcopi et sacerdotes, divina providentia sunt constituti, similiter ac manus Christi, ut peccatoribus dent veniam et benedictiones impertiantur; nobis etiam datur ut panem consecrandum in manus nostras sumamus sicut magister fecit qua nocte trahebatur.

Hodie manus Christi cruci affiguntur. In cruce redemptor exaltatus et suam ipsius prophetiam complens, omnia trahit ad se ipsum. Speciali tamen modo, in opus suum sanctificationis et salutis animarum trahit infirmos et dolentes. Etiam si, prudentia forsitan ducti, praetermittamus illos qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, non licet nobis oblivisci illorum qui, cum mente affligantur aut corporis aegritudine laborent, inter potiora membra mystici Corporis Domini nostri adnumerantur.

Quatuor sunt rationes quae mihi suadent ad postulandum ut specialis attentio tribuatur his quae sunt animae electae et filii Dei carissimi.

Prima quidem ratio ex eo oritur quod in dies magis magisque attenditur ad problema, quod dicitur, doloris — anglice “ the problem of pain ”. Etsi, enim, summis commendanda sunt laudibus quae, sive propter rationes humanitatis, sive etiam propter veram caritatem, constanter immo et heroice fiunt ut dolentium cruciatibus levamen afferatur, agnoscere tamen nobis oportet, quamplurimorum vitam sub umbra crucis Christi decursum iri. Sola lux fidei monstrare potest verum

sensum Calvarii; tum solum nobis incipiet clarescere sensus vocationis et sacrificium et dolorem cum proximum nostrum afflictionibus et dolore laborantem, comparticipem intelligamus passionis Capitis nostri, Christi.

Secunda ratio fundatur in necessitate obsistendi sceleratae illi praxi « euthanasiae », cuius usus his ultimis in temporibus percrebuit. Atheos, enim, naturalistas et alios qui ordinem supernaturalem negant, ratio doloris humani omnino effugit; nec possunt capere qua de ratione vitam eorum, qui infirmitate affliguntur incurabili, terminare non liceat. Immo et ipsi catholici nonnumquam vehementer perquirunt cur Ecclesia contrariae sententiae adhaereat — nec tales, argumenta negativa vel merae prohibitiones semper convincent. Hisce catholicis et aliis compluribus hominibus bonae voluntatis succurret, ut opinor, Concilium si declarationem in hoc schemate includat de momento et valore vitae illorum qui tam heroice dolores Crucis Christi in se portant.

Exstat etiam tertia ratio. Teste enim experientia, eximia haec Ecclesiae membra frequentissime magno solatio afficiuntur cum valor spiritualis afflictionum quibus, uti membra Corporis Christi, opprimuntur in mentem revocatur. Omnis episcopus, sicut omnis sacerdos, procul dubio, scit innumerabiles esse gratias quae Ecclesiae ministerio accrescunt ope dolorum quibus infirmi quotidie humiliter patiuntur. Velit haec Sacrosancta Synodus sublime opus agnoscere. Non solum Ecclesia sed et totius orbis terrarum gentes ditiores fiunt ex fructibus huius apostolatus haurientes. Iustum, igitur, et aequum est ut horum apostolorum animos erigamus.

Quarto tandem, existimo aerumnas et angores quibus populus Dei afficitur inter dona omnibus pretiosissima adnumerari quae, quotidie, cum Christo in sacrosancto Missae sacrificio offerimus.

Unde, magna cum reverentia, postulo ut haec mea propositio consideretur; ut, scil., in hoc capite, sive sub n. 25, sive alibi, quaedam inserantur de momento et valore spirituali et salvifico huius operis quod illa mystici Corporis membra peragunt, quae, cum Christo Capite, dolores et agones redemptionis compatiuntur. Dixi.

5

EXC.MUS P. D. IOANNES B. PRZYKLENK

*Episcopus Ianuariensis**Patribus in Spiritu Sancto congregatis reverentiam, Auditoribus, Observatoribus, necnon Peritis salutem,*

Ratione habita eorum quae praecipue em.mus arch. Hispalensis, exc.mus ep. Denpasarensis, rev.mus abbas O.S.B. e Belgio de notione laici dixerunt, interventio mea superflua videretur, nisi ad aliam conclusionem, praesertim generalem, pervenissem. *Breviter exponam.*¹ In cap. III, pag. 6, linn. 31 ss., notio laici proponitur constans triplici elemento:

1. Positivo, quod ex eius missione ac situ in Ecclesiae compagine sumitur. Omni laude digna est tendentia de laicis in nostro Concilio ex professo et longius loquendi et iisdem locum assignandi aequum et iustum, quem in Ecclesiae corpore ex divina voluntate tenent. Nolo dubium moliri circa legitimitatem introducendae novae cuiusdam in hoc capite notionis laici, notionis magis positivae, magis plenae, quatenus laici definitio descriptiva non tantum negativa constat assertione, quod quis ad clerum non pertinet. Missio et situs quem quis in Ecclesia habet, fundamentum etiam dogmaticum, distinguendi christifidelium gradus et ordines forsitan praebere potest. Cum in schematis definitione descriptiva laici verbis « etiam per actionem religiosam » (pag. 6, lin. 34 s.), videatur fieri allusio ad ea quae in pag. 9, sub littera « a » circa valores religiosos leguntur, assentiens expositioni exc.mi ep. Essendiensis qui laicorum actionem apostolicam iuxta duplicem tantum aspectum, nempe spiritualium et temporalium, distinguit, horum verborum correctionem cupio, vel magis eorum omissionem proponere audeo.

2. Prius elementum negativum in eo est, quod quis non est clericus. Distinctio ista — *ita traditur*² — iure divino fundatur. « Ex divina institutione sunt in Ecclesia clerici a laicis distincti »...³ Clericus enim divinis ministeriis vi ordinis — in Ecclesia latina vi primae saltem tonsurae — mancipatur...⁴ Laicus igitur est fidelis qui divinis ministeriis vel non mancipatur vel non vi ordinis...⁵ Id ab omnibus admitti videtur.

3. Alterum elementum negativum asseritur esse in eo, quod quis religiosus non adnumeratur. Religiosus...⁶ competit locus specialis in Ecclesia, quatenus « praeter communia praecepta, evangelica quoque consilia servanda per vota oboedientiae, castitatis et paupertatis suscipiunt »...⁷ Attamen hic status — ita docebit nostrum schema in cap. IV,

pag. 21, linn. 4 ss. — « ratione habita divinae Ecclesiae constitutionis, non est intermedium quid inter clericalem et laicalem condicionem ». Hac de re etiam can. 107 monemur, et Pius XII in celebri allocutione *Annus Sacer*, die 8 decembris anno 1950 habita, clarius et longius sermocinatus est.

Quibus praemissis, duplex infertur conclusio, prior particularis, altera generalis.

1. Usus verbi laici accuratius examinetur, ratione habita veritatis dogmaticae qua scimus duplicem dumtaxat esse in Ecclesia compaginem, clericorum scil. et laicorum, in quorum notionem schema constitutionis *dogmaticae*, praeter elementum positivum et per se iucundum, nunc invexit duplex elementum negativum, unum iure divino constitutum, alterum nonnisi iure ecclesiastico existens.

2. Examinetur quoque defectus non tantum huius nostri capituli quoad notionem laicorum, sed defectus vere generalis totius schematis, quatenus res dogmaticas rebus non dogmaticis sive pastoralibus sive disciplinariis etc. permiscantur. Nonne a multis et interdum ingratis interventibus Concilium liberatum esset, si e. g., quaestio per se disciplinaria de diaconatu in Ecclesia praesertim latina restaurando vel quaestio de caelibatu ab huiusmodi diaconis servando necne, a constitutione *dogmatica* prohibita fuissent? (*Qua ex animadversione mea, nemo vero inferat me utriusque quaestionis positivae solutioni adversari!*)⁸. Et quot fuerunt oratorum propositiones non tantum pastorales quoad stylum et modum, sed quoad substantiam! In Concilio Vaticano I episcopus Tarvisinus, relator Deputationis fidei, semel ac iterum Patribus obiicientibus vel variarum rerum in constitutionem dogmaticam *Pastor Aeternus* insertionem postulantibus responsum dedit clarum: « Ceteroquin — inquit — cum ad leges disciplinares pertineat, hic ubi agitur de constitutione dogmatica, locum habere non potest »...⁹

Quae cum ita sint, occasione defectus claritatis notionis laici arrepta, rogo, ut vel constitutio *dogmatica* a rebus non dogmaticis purgetur, vel epiteton *dogmatica* dematur. Quod, Concilii fine pastoralis spectato, mihi magis placeret. Tunc de constitutione *de Ecclesia* vel de doctrina de Ecclesia loquamur. Ante Concilium Vaticanum I, nisi fallor, constitutiones, etiam quam maxime dogmaticae, hoc vocabulo non fuerunt decoratae. Tridentinum saepius titulum decretorum selegit modestum, dicens, v. g., *doctrina* de sacramento poenitentiae, *doctrina* de sacramento Ordinis, et ita porro. Nihil impedit, *quominus* Concilium Vaticanum II sub titulo *doctrinae de Ecclesia* notiones magis pastorales quam dogmaticas, expositiones magis oecumenicas quam dogmaticas etc. adhibeat. Verumtamen Concilium ita agens, negotium

relinquet valde arduum et spinarum plenum tum sacram theologiam colentibus tum ipsum sacrum magisterium exercentibus, quos tamen, nisi fallor, almus coetus noster iuvare intendit. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² deest. ³ (C.I.C. c. 107).
⁴ (can. 108 § 1). ⁵ (licet iis mancipetur vi e. g. « missionis canonicae » puta in catechistam seu praedivatorem vel vi « electionis legitimae eiusdemque acceptationis » in supremum pontificatum. Quo ultimo exemplo ostendi videtur defectus assertionis can. 108 § 1, cum quis non-tonsuratus constitui possit « in supremo pontificatu, ipsomet iure divino, adimpleta conditione legitimae electionis eiusdemque acceptationis » (can. 109) et ipso facto tunc ad sacram hierarchiam ratione iurisdictionis pertineret, immo esset caput et per consequens clericus, nisi fallor). ⁶ seu sodalibus vinculo votorum publicorum in aliqua religione adstrictis (cf. can. 488, 7^o — cogita tamen de sodalibus qui « vivendi rationem religiosorum imitantur » — can. 673 § 1 — qui, nisi fallor, hoc in loco, nomine religiosorum veniunt). ⁷ (can. 487). ⁸ deest. ⁹ (Mansi 52, 1102 B; cf. 52, 1103 C; 1103 BC).

6

EXC.MUS P. D. BLASIUS D'AGOSTINO

Episcopus Vallensis in Lucania

Em.mi Praesides ac Moderatores, et venerabiles Fratres in Christo,

Post disceptationem de mysterio Christi Ecclesiae, haec Sacrosancta Synodus bene fecit animum convertendo et quidem cum gaudio ad considerandam condicionem et missionem totius populi Dei et speciatim laicorum.

In hoc argumento plene convenio, sed non in modo quo a schemate tractatur.

Argumentum de populo Dei vera et felix novitas considerari potest, quae directe pleneque necessitatibus modernae vitae pastoralibus respondet. Scientia theologica, saeculorum decursu, pretiosum doctrinale patrimonium diligenter circa doctrinam de Ecclesia docente thesaurizavit sed quasi in umbra condicionem populi Dei speciatim laicorum reliquit, ita ut in communi populi sensu, errata persuasio efformaretur, scil. quod tota Ecclesia in sola hierarchia sisteret et tantummodo sacrae hierarchiae munus evangelizandi ac mundum consecrandi incumberet.

Huiusmodi errata persuasio lente sed tenaciter tristem populi Dei separationem ab hierarchia efficiebat et in Ecclesia Christi quandam infecundam divisionem immittebat. Quae divisio magis magisque causa doctrinae vulgo « Umanesimo » necnon opera liberalismi et laicismi in

Ecclesia augebatur et sacros ministros in lacrimabili solitudine consti-
tuebat.

Tantummodo nostris temporibus, ingravescentibus in dies condi-
tionibus relate ad situationem religiosam, moralem modernae socie-
tatis, causa penuriae cleri necnon per progressivam materialismi athei
dilatationem, sensus Ecclesiae revivixit, laicatus catholicus suae digni-
tatis magis conscius fuit et attento animo munus cum Ecclesia collabo-
randi in christiana restauratione perpendit. Nec ex parte Romanorum
Pontificum instantissimae exhortationes defuerunt, quae laicos ad apo-
stolatum convocarunt.

Ideo optime si post disceptationem de vero sacerdotio Christi in
hierarchia Ecclesiae praesente, sacrosanctum Concilium argumentum
de populo Dei et speciatim de laicis proponit. Sed, sicut iam dixi, circa
modum quo huiusmodi schema exponitur nōn convenio quoniam schema,
mihi videtur, in nonnullis locis quadam *confusione*¹ ac exuberantia ver-
borum laborat.

Argumentum de populo Dei ut clare et logice eluceat et omne am-
plificationis periculum effugiat, theologico fundamento indiget, *sicut
heri iam notatum est.*²

Hoc, procul dubio, mysterium de Corpore Christi mystico est. Iuxta
lucem quae ex mirabili mysterio irradiatur, tota expositio *simplificatur*³
quae in schemate habetur; logice et sobrie *sic*⁴ evolvatur.

Christus Caput est sui mystici Corporis quod est Ecclesia, ad quam
omnes baptizati tamquam corporis membra pertinent. S. Augustinus
affirmare non haesitat: « Christus concorporans nos sibi, faciens nos
membra sua, ut in illo et nos Christus essemus... et omnes in illo et
Christi et Christus sumus » ...⁵. Ex hac veritate tres consequentiae pro-
manant: 1. aequalitas inter membra Christi; 2. vocatio universalis ad
sanctitatem; 3. participatio omnium, quamvis non in eodem gradu, ad
Christi sacerdotium.

1. *Aequalitas inter membra Christi*: scil. aequalitas originis, quia
omnes per baptismum christiani fiunt. Aequalitas dignitatis fundamen-
talis, quia omnes filii Dei per gratiam. Aequalitas finis, quia omnes
futuri cives caelestis Ierusalem.

2. *Vocatio universalis ad sanctitatem*. Nam si baptizati membra
Christi sunt, vivere de Christo, vivere cum Christo debent ut plenu-
dinem Christi consequantur. *Huiusmodi sanctitas proportionari debet
dignitati ac missioni membrorum Corporis Christi.*⁶

a) Sacerdotes membra qualificata Corporis mystici sunt et legati
Christi et dispensatores mysteriorum Christi *existimantur.*⁷ Ergo eximia
sanctitate effulgere debent. Si sal evacuetur, in quo salietur? ...⁸ Reno-

vatio Ecclesiae non datur nisi per intimam, profundam nostram sacerdotalem renovationem. Hoc et non aliud, expresse a nobis mundus modernus postulat.

Ideo,⁹ schema explicitè de sanctitatis obligatione ex parte omnium fidelium loqui debet. Haec vocatio prima et universalis est quae omnem aliam vocationem praecedit et omnium aliarum vocationum fundamentum constituit. Vocatio ad sanctitatem conditio prima est quia ab omnibus fidelibus digne mysticum sacerdotium exerceri potest...¹⁰

3. *Participatio omnium ad Christi Sacerdotium*. Verbum Dei in mysterio Incarnationis sacerdos in aeternum consecratus fuit. Ipse in ligno Crucis sacerdos sui ipsius fuit necnon victima sui sacerdotii: Christus verus, unicus et universalis sacerdos est! Ideo qui Christi sunt non possunt non suae actionis salvificae sacerdotalis participare vel *mystice*, scil. per spiritualem participationem sacerdotali dignitati Christi, iuxta verba Petri « genus electum, regale sacerdotium », quod per baptismum et confirmationem fit; vel *directe et immediate* per realem participationem ad Filii Dei sacerdotium quod per sacramentum Ordinis habetur.

Ex his, logice distinctio inaequivocabilis inter sacerdotium stricto sensu sumpto et mysticum fidelium sacerdotium consequitur. Quamvis hoc mysticum fidelium sacerdotium quadam dignitate polleat, tamen a dignitate, quae veris Christi ministris pertinet, longe manet.

Ideoque nunquam peculiaritates veri sacerdotii tribui mystico sacerdotio possunt; propter hoc quaedam schematis expressiones emendandae sunt. Non fidelibus Christi urget mandatum universum mundum docendi atque omnes sanctificandi sed apostolis et eorum successoribus; nec indiscriminatim fideles officia sacra, ut in schemate affirmatur, complere possunt.

Videamus, venerabiles Patres, ne ad agnoscendam populi Dei dignitatem, *minoratio*¹¹ ad verum Christi sacerdotium fiat. Mihi videtur quod schema, forsitan propter ansiam oecumenicam et pastoralem, in quibusdam locutionibus ad hoc inclinat.

*Et venio ad conclusionem. Loquitur de apostolatu fidelium.*¹² Sed quaenam est forma laicorum apostolatus? Mihi videtur quod duplex forma agnosci debet: prima quae ex exigentia baptismi atque confirmationis exsurgit, altera ex quodam mandato hierarchiae promanat.

Apostolatus quem ipse baptismus exigit, per vitam sanctam, per competentiam et serietatem professionalem, per testimonium veritatis, per irradiationem caritatis in familia et in societate efficitur; apostolatus officialis iuxta mandata et iuxta formas ab hierarchia expressa. Sic per christianos sanctos qui in mundo sunt, ab intrinseco mundus salvari potest et debet.

Hoc, oecumenicum Concilium Vaticanum II fidelibus nostrae aetatis clare et firmiter dicat, ut apostolatus incrementum capiat et restauratio omnium in Christo quam citius fieri possit. Dixi.

Moderator: Venerabilis Pater, tempus exactum est!

In textu scripto tradito: ¹ impraecisione. ² deest. ³ deest. ⁴ deest. ⁵ (In Ps. 26, Mt. 2, 2). ⁶ Sed schema de vocatione ad sanctitatem loquendo valde insufficiens mihi videtur. ⁷ aestimantur. ⁸ Ideo simplex expressio quae circa hanc veritatem habetur, non sufficit. Oportet quod expresse de sacerdotum sanctitate sermo fiat. ⁹ b) ¹⁰ c) Schema veram sanctitatis essentiam et naturam definire debet. In cap. IV, par. 29 de amore Dei et proximi loquitur, sed notandum est quod essentialiter sanctitas in nostra configuratione cum Christo consistit, iuxta verba S. Pauli: « Benedictus Deus Pater D.N.I.C. qui benedixit nos in omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo; sicut elegit nos in ipso ante constitutionem mundi, ut essemus sancti et immaculati in conspectu eius in caritate, qui praedestinavit nos in adoptione filiorum per Iesum Christum » (Eph. 1, 3). Haec configuratio in vita Christi in nobis, in vita nostra cum Christo et per Christum habetur ita ut christianus veraciter alter Christus dici possit et cum Paulo repetere: « Vivo ego, iam non ego, vivit autem in me Christus! ». ¹¹ menomatio. ¹² Sed circa mysticum sacerdotium aliam considerationem facere oportet. Si ex insertione in Corpore mystico pro omnibus baptizatis necessitas ad sacerdotium Christi mystice participandi exurgit, dicendum est quod munus cum Ecclesia collaborandi in sanctificatione mundi ad officia pertinet quae vitam christianam respiciunt ut Paulus VI f. r. in sermone pro delegatis episcopalis Actionis Catholicae Italiae recenter memoravit. Ideo omnis individualismus etiam in rebus spiritualibus damnatur et mandatum novum in quaerendo regnum Dei et animarum sanctificationem in primis probari debet. Nemo ex fidelibus negligentiae in actione salvifica indulgere potest. Semper antiquum adagium validum est: « Christianus aut apostolus aut apostata! ».

7

Exc.MUS P. D. RAPHAËL GONZALEZ MORALEJO

Episcopus tit. Dardanius, aux. Valentinus

Venerabiles Patres conciliares,

Nomine plus quam 40 episcoporum Hispaniae, necnon circa 30 aliorum ex diversis nationibus, et, in quantum possibile est, nomine etiam auditorum laicorum, fas mihi sit vobis proponere quaestionem quam nos omnes putamus esse magni momenti.¹

Nostris temporibus ...², catholicorum numerus ...³ non superat quingenta milia milium (500.000.000), i. e., ne sexta quidem pars su-

mus universi mundi. Reliqui christiani ...⁴ quadringenta milia milium (400.000.000) exstant. Nunc vero, iuxta annuarium ab Organizatione Nationum Unitarum recentissime editum, hodie in mundo degunt plus quam tria milia tercenta decem milia milium (3.310.000.000) hominum. Restant ergo plus quam duo milia quadringenta milia milium (2.400.000.000) non christianorum...⁵

Pro hac ingenti hominum multitudine Ecclesia nihil aliud est nisi quod ex ea exterius apparet. Nihilominus omnes *scimus* ⁶ plurimos...⁷ esse qui in Ecclesiam miro ferventissimi animi studio respiciant, sed etiam corda hominum intendere in ipsam, quoties, humana spe deiecta, de tenebris lucem ambiunt et inexhaustum vitae thesaurum in Ecclesia praesentiunt.

Neque aliunde obliviscamur oportet complures esse inter ipsos catholicos reliquosque christianos qui Ecclesiae solam externam faciem noverunt, vel quia a ferventi praxi religiosa recesserunt vel quia parum doctrina exulti sunt: hi tamen, tum vero amore, etsi parum illustrato, tum etiam animo querulo, in Ecclesiam respiciunt quaerentes in ea Iesum Christum redemptorem, liberatorem, animorum et populorum pacificatorem...⁸

His factis prae oculis habitis, putatisne schema nostrum vere aptum esse ut tam magnae spei omnium hominum in mundo hodierno plene satisfaciamus? Scio vos non properanter responsuros esse, nisi prius perspectis quibusdam documentis summi momenti.

Dilectissimus Papa Ioannes XXIII *voluit ut universa doctrina christiana in hoc Concilio* ⁹ « ea ratione pervestigetur et exponatur quam tempora postulant nostra » ...¹⁰. Tantum Ioannes XXIII concedendum esse momentum asserebat modo proponendi doctrinae ut adderet: « Huic quippe modo plurimum tribuendum erit et patienter, si opus fuerit, in eo elaborandum ». Hanc cogitandi rationem confirmavit Paulus VI feliciter regnans...¹¹

Schema ipsum *de Ecclesia* Patribus conciliaribus considerandum oblatum, inaequivoco modo ad nostrum propositum in prooemio sonat: « Ecclesia... naturam missionemque suam universalem instantius fidelibus suis *et mundo universo* declarare intendit, praecedentium Conciliorum argumento instans, illudque *sermone menti hodiernae accommodato* enucleans ».

Attamen,¹² visum est nobis modum exponendi doctrinam de Ecclesia nec respondere hodiernorum hominum menti neque aptari illi rationi « quam tempora postulant nostra ». *Non vobis videtur etiam nos multum temporis impendere, ne dicam iactare, in disputanda etiam minima et iterum atque iterum repetenda quae iam multoties dicta sunt,*

*dum parum conamur ut rectam doctrinam captui mundi hodierni aptemus?*¹³

Videbatur *vero*¹⁴ iudicium de his rebus aequius postulari debere ab auditoribus laicis, quippe qui altius in mundo mergantur, ...¹⁵ usu et consuetudine cum hominibus ex omni coetu, natione et religione, immo cum paganis.

Adiimus ergo auditores laicos: comperimus autem affirmare eos unanimiter ...¹⁶ modum exponendi mysterium Ecclesiae menti hodiernae non respondere.

Et non respondet ex sequentibus rationibus:

1. Quia sermo ipse et stylus in quo totus textus redactus fuit, cum necessario technicus ac theologicus esse debeat, causa est ut doctrina quam docet minus menti hodiernae accedat.

2. Quia dispositio totius materiae ...¹⁷ minime procedit ut mens hodierna, sive orientalium sive occidentalium hominum, exigit; nempe de his quae nota sunt omnibus ad minus nota. Cogita e. g. de cap. I ubi mysterium Ecclesiae exponitur: initium aperit in altissimis ac mysterious relationibus trinitariis, attonitis procul dubio oculis mundi hodierni, quibus ea mysteria non admodum familiaria sunt; procedit deinde per arcanas imagines, et tantum postremo loco eius realis praesentia in terris exhibetur.

3. Quia in exponenda doctrina de Ecclesia schema non tangit non-nullos aspectus magis obvios quibus Ecclesia cognoscitur, immo, quibus spem et amorem hominum sibi conciliat ...¹⁸. Parcite mihi si aliquos ex his aspectibus in mentem revocem:

a) Ecclesia ab omnibus agnoscitur ut continuatrix operis Christi, eius conditoris, qui sua doctrina, vita, passione, morte et resurrectione omnibus hominibus ostendere voluit viam verae libertatis et dignitatis.

b) Omnes bene intellegunt missionem specificam Ecclesiae esse spiritualem, procul ab ambitione omni, a dominatu, a potestate.

c) Nemo est qui non videat, etiamsi ad Ecclesiam nullo modo pertineat, eam esse communitatem quamdam universalem, eamque habere bonum commune sibi proprium: quod bonum, etsi praecipue in unione intima cum Iesu Christo consistat, etiam in res temporales maximi momenti pro tota familia humana redundat in hoc mundo...¹⁹

d) Quis est qui non videat spiritualem vocationem Ecclesiae in eo consistere ut per sui abnegationem ac per veram caritatem testimonium praebeat ipsius vitae Christi, et ideo quomodo Ecclesia in suis membris debeat non solum imitari paupertatem, abnegationem, sacrificium vitae sui conditoris, sed cum ipso teneatur prosequi pauperes,

dolentes, ignorantes, quoscumque vel egestas vel immerita miseria, sive in ordine corporali sive in spirituali, oppressit?

e) Ecclesia tandem, *vel populus Dei*,²⁰ ut omnibus patet *et aliquomodo notavit iam hodie rev. mus Larrain*,²¹ per homines in terris est repraesentata, ac proinde omnes intellegere possunt quomodo eius historia et actio non parum humanorum membrorum debilitate *inclinetur*.²²

Cum res ita se habeant cumque multum conferat ut modus quo doctrina de Ecclesia proponitur talis sit qui, nedum spem illudat populorum, respondeat plene captui singulorum hominum, humillime vobis *sequentes*²³ propositiones facere volumus:

1. Ordo totius schematis, quantum fas sit, ita reficiatur ut, initio facto a notis, ad minus nota procedat, ita ut mentes et corda gradatim in doctrinam de Ecclesia introducantur...²⁴

2. Ut vero in ipsa sessione Concilii responsum demus illi quaestioni tanti momenti et tam vehementer ab hominibus expectatae: *Ecclesia, quid dicis de te ipsa?*, oportet ut Concilium documentum, nuntium, vel catechismum quemdam publicum faciat in quo doctrina tota de Ecclesia exponatur, sed modo et sermone adaequatis mundo hodierno.

Tandem,²⁵ in Prooemio schematis *de Ecclesia*, deleantur illa verba in quibus dicitur Ecclesiam intendere naturam suam declarare non solum fidelibus sed etiam et *mundo universo* et quidem *sermone menti hodiernae accommodato*. Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² a. 1962. ³ in universo mundo. ⁴ diversarum denominationum vix. ⁵ hominum. ⁶ noscunt Ecclesiam revera esse aliquid magni momenti, sive saeculari eius historiae attendatur, sive ingenti eius vi et influxu in societate, sive organizationi et diffusioni in toto mundo, sive intrepidae fidelium adhaesioni et fidei. Sciunt omnes non solum. ⁷ homines. ⁸ Tam iniquus est mundus iste, interdum etiam a fundamentis ever-sus. ⁹ felicissimae recordationis, fines Concilii Vaticani exponens, haec pronuntia-vit: « Verumtamen in praesenti oportet ut universa doctrina christiana. ¹⁰ est enim aliud ipsum depositum fidei, seu veritates quae veneranda doctrina nostra continentur, aliud modus quo eadem enuntiantur, eodem tamen sensu eademque sententia ». ¹¹ cum, alteram sessionem Concilii aperiens, pronun-tiatis iisdem verbis Papae Ioannis, idem momentum concedendum esse asseruit modo doctrinae exponendae. ¹² deest. ¹³ deest. ¹⁴ tamen, ¹⁵ non solum intra ipsas catholicas organizationes apostolatus laici, sed. ¹⁶ postquam schema legissent, postquam enucleatas explicationes a peritis quibusdam audis-sent. ¹⁷ vel ordo quo doctrina de Ecclesia exponitur. ¹⁸ sive christianorum sive catholicorum sive etiam paganorum, qui nondum mysterium Ecclesiae pos-sunt intelligere. ¹⁹ ubi Ecclesia versatur inter diversas organizationes, dispa-res culturas, dissimilia regimina politica, discordes vel etiam oppositas oecono-micas et sociales rationes. ²⁰ deest. ²¹ deest. ²² deficiat: sancta igitur